

Generalforsamling i Steno Museets Venner

Onsdag den 23. marts 2022 blev der afholdt ordinær generalforsamling på Steno Museet.

Der var 15 fremmødte inkl. bestyrelsen.

Formanden bød velkommen til den ordinære generalforsamling 2022, som ville omfatte perioden fra august 2020 til nu. Generalforsamlingen i 2021 var blevet udskudt – dels pga. corona-restriktioner, dels grundet arbejdet med en ny vedtægt.

1. Valg af dirigent

Claus Navntoft blev valgt og konstaterede, at generalforsamlingen var lovligt indvarslet.

2. Beretning om foreningens virksomhed

Formanden, Bjarning Grøn, indledte sin beretning med at nævne, at bestyrelsen i sit virke har fokuseret på tre områder:

- Foreningens blad *Stenomusen*
- Bogudgivelser
- Medlemmers deltagelse som frivillige formidlere ved museets feriearrangementer.

På sine fem møder siden seneste generalforsamling i august 2020 har bestyrelsen desuden arbejdet intenst med den nye vedtægt samt foreningens rolle nu og i fremtiden.

Foreningen har i det forløbne år udgivet bogen *Kants erkendelsesteori*, som behandler grænseområdet mellem videnskabshistorie og filosofi. Bogens forfatter er Tom Bøgeskov, men foreningens tidligere redaktør Knud Erik Sørensen har udført et meget stort arbejde med redigeringen i tæt dialog med forfatteren og har en stor andel i det fine resultat.

Et kommende bogprojekt behandler Galilei med retsagen imod ham som omdrejningspunkt.

Knud Erik Sørensen har stadig fingeren på pulsen, hvad angår salg og udlån af foreningens e-bøger. Han har oplyst, at de har været udlånt over hele landet – gennem 40% af landets biblioteker – og dermed bidraget væsentligt til foreningens indtægter. Disse indtægter er dog faldende, da der desværre er sket forringelser i afregningsbetingelserne.

Efter en lille gættekonkurrence for de fremmødte blev det afsløret, at den mest populære af foreningens udgivelser har været Olaf Pedersens fine, lille biografi *Tycho Brahe og astronomiens genfødsel*, som både er blevet lånt ud/solgt flest gange og har bidraget med flest penge.

Stenomusen er udkommet med 4 numre siden seneste generalforsamling. Alle numre kan findes digitalt på sitet tidsskrift.dk/stenomusen. Fra og med nr. 68 kan bladet også downloades fra museets hjemmeside.

Bladet skal betragtes som både foreningens og museets blad, og det ligger i den nye vedtægt, at museet ikke blot skal indgå i arbejdet med redigeringen, men også i layoutet af bladet.

Dagsordenen for det kommende arbejde (under den nye vedtægt, såfremt den vedtages) vil især komme til at omfatte foreningens nye og bredere rolle under den nye vedtægt samt arbejdet med *Stenomusen*. Denne struktur skulle også gerne have betydning for medlemstallet, ligesom foreningen skal definere områ-

der til samarbejde med og støtte til museet.

Formanden sluttede af med en tak til bestyrelsen for godt samarbejde – specielt til Vibeke Reinhardt for kassererarbejdet og medlemskontakt og til Knud Erik Sørensen for hans fortsatte hjælp med *Stenomusen* og bogudgivelse.

På et spørgsmål, om der ikke ville blive 'lidt tomt' efter Knud Erik Sørensen afgang, svarede formanden, at Knud Erik jo er et venligt menneske, som har lovet stadig at være behjælpelig, når der bliver brug for det. Han understregede også, at bestyrelsen skulle lære at stå på egne ben, og at samarbejdet med museet bl.a. betød, at en medarbejder fra museet vil overtage opgaven med layout af *Stenomusen*.

Beretningen blev herefter godkendt.

3. Det reviderede regnskab forelægges

I kassererens fravær fremlagde Jesper Mathiasen kort regnskaberne for både 2020 og 2021.

Regnskabet for 2020 viste indtægter på knap 27.000 kr. og udgifter på

knap 23.000 kr. – og dermed et overskud på godt 4.000 kr., hvilket delvist skyldtes forudbetalt kontingent.

For 2021 viste regnskabet indtægter og udgifter på hhv. 31.500 kr. og 34.500 kr. – og dermed et lille underskud på knap 3.000 kr. En stor udgiftspost har været trykning af Kant-bogen, ligesom portostigninger og den lavere afregning for e-bøger har trukket den forkerte vej.

Nogle af foreningens kontingentfrie livsvarige medlemmer har ønsket at bidrage til foreningen – i 2021 med en gave på 500 kr. og i 2022 foreløbigt med en donation på 6.000 kr. Foreningen siger hjerteligt tak for den kontante støtte.

Den betyder, at foreningens kapital – herunder værdipapirer – er nogenlunde stabil.

Begge regnskaber blev herefter godkendt.

En oversigt over medlemstallet viste et fald – størst blandt enkeltmedlemmer, som gennem de sidste 3 år var svundet fra 71 til 57. I marts 2022 var der i alt registreret 148 medlemsskaber. En del af disse er parmedlemsskaber.

4. Eventuelle forslag

Sekretæren, John Frentz, fremlagde bestyrelsens forslag til ny vedtægt, som har været forhandlet med direktøren for Science Museerne, Bent Lorenzen,

Baggrunden for forslaget var både det faldende medlemstal, en plan om udvidet samarbejde med Science Museerne om arbejdsopgaver som *Stenomusen*, samt et ønske fra Science Museerne om en platform for nuværende og tidligere formidlere på museerne, som kunne fastholde kontakten mellem museerne og formidlerne.

De væsentligste ændringer, som blev fremhævet, var en navneændring til Science Museernes Venner, at *Stenomusens* udgivelse blev skrevet ind i vedtægten, og at sammensætningen af foreningens bestyrelse blev ændret, så denne består af tre generalforsamlingsvalgte medlemmer samt to medlemmer udpeget af Science Museerne. Der forelå en aftale mellem foreningen og museerne om, at der sættes navn på de udpegede bestyrelsesmedlemmer i god tid inden generalforsamlingen.

Bent Lorenzen supplerede med tilsagn om, at

Science Museerne betaler kontingent for museernes studentformidlere i håbet om, at de vil gå aktivt ind i arbejdet i foreningen og gerne tage sig af konkrete arbejdsopgaver.

På et spørgsmål om perioden for de udpegede bestyrelsesmedlemmer svarede Bent Lorenzen, at den som udgangspunkt ville være 2 år som for de generalforsamlingsvalgte medlemmer. Han oplyste desuden, at Science Museerne udpeger et medlem til bestyrelsen for Botanisk Haves Venner, som museerne også samarbejder med, men som ikke har samme tilknytning til museerne som Steno Museets Venner/Science Museernes Venner.

Herefter blev den nye vedtægt enstemmigt vedtaget.

5. Fastsættelse af kontingent

Der var ikke fremsat forslag om kontingentændring. Kontingent er derfor uændret.

6. Orientering om aktiviteter på Science Museerne

Museernes direktør, Bent Lorenzen, konstaterede at oplevelsesindustrien generelt havde haft svært ved at genvinde momentum efter

de sidste par års nedlukninger. For Steno Museet kunne han dog konstatere, at der nu var fuldt tryk på skolerne brug af museet – med op til 40 klassebesøg om ugen. Dette mærkes også i Væksthusene, ligesom man forventer et øget besøgstal på Ole Rømer-Observatoriet, når det åbner igen efter den igangværende renovering.

Om interessen skyldes, at Naturhistorisk Museum har nedlagt deres skoletjeneste, er svært at sige.

Interessen for formidling til skoler understøttes også af, at den nye dekan for Natural Sciences, Kristian Pedersen, er ekstremt interesseret i samarbejde herom, og gerne byder elever velkomne til at besøge universitetet.

Et samarbejdsområde kunne være Ole Rømer-Observatoriet, hvor der for tiden foregår en omfattende restaurering, som også indebærer planer om shelters til overnatning. Dermed vil der være mulighed for at tiltrække skoler fra hele landet. Desuden omfatter planerne opstilling af en ny kikkert, som det vil være muligt at styre hjemme fra skolerne.

På Steno Museet er der stor veneration for planetariet. Det er et af de få steder i Danmark, hvor der kan vises en reel stjerneforestilling. Man vil derfor gøre meget for at forny apparaturet inden for de givne økonomiske rammer, evt. gennem en digitalisering af stjerneprojektoren. Verdensbilledeudstillingen på 1. sal trænger også til fornyelse.

Et nyt område, som er lagt ind under Science Museerne, er Aarhus Universitets historiske samlinger. Det er ønsket, at de fremover ikke blot skal formidle universitetets fortid og fremtid, men også dets kunst og kultur og dermed øge kendskabet til universitetet. Stillingen som ny universitetshistoriker, som er finansieret af universitetet, forventes opslået inden så længe.

Forventningerne til foreningen under den nye vedtægt er, at den udvikler sig til et netværk for nuværende og tidligere formidlere. Håbet er, at de vil indgå i foreningens arbejde, f.eks. med arrangementer som kan give større tilknytning til museerne, men også at de kan være 'kritiske røster' i lighed med den nuværende

medlemsskare i foreningen. Efterfølgende kan tidligere formidlere måske skabe kontakter rundt om i landet – f.eks. til institutter som gerne vil samarbejde med museerne om folkeskolen.

7. Valg af bestyrelsesmedlemmer

Bestyrelsen 2021 bestod af Bjarning Grøn (formand), Hans Buhl (næstformand), Vibeke Reinhardt (kasserer), John Frenzt (sekretær) og Jesper Schou-Jørgensen. På valg var Bjarning Grøn, Vibeke Reinhardt og John Frenzt, som alle blev genvalgt.

Formanden oplyste, at der inden sommerferien indkaldes til en ekstraordinær generalforsamling under den nye vedtægt, hvor der så skal være valg til ny bestyrelse.

Bent Lorenzen oplyste, at Science Museernes udpegede repræsentanter bliver Hans Buhl og Charlotte Trolle Olsen.

8. Valg af bestyrelses-suppleanter

De siddende suppleanter Helle Boelskifte Andersen og Jesper Matthiasen blev genvalgt.

9. Valg af revisor og revisorsuppleant

Den siddende revisor Kristian Jakobsen blev genvalgt. Som revisorsuppleant valgtes Knud Erik Sørensen.

10. Eventuelt

Intet.

Dirigenten takkede for god ro og orden og afsluttede generalforsamlingen.

Efterfølgende viste museumsinspektør Morten Skydsgaard rundt i udstillingen *Videnskab – om forskerliv og kogte krabber*.

John Frenzt

Ekstraordinær generalforsamling i Science Museernes Venner

Torsdag den 16. juni 2022 blev der afholdt ekstraordinær generalforsamling på Steno Museet med henblik på at få valgt en ny bestyrelse i henhold til den nyligt reviderede vedtægt.

Der var 17 fremmødte inkl. bestyrelsen.

Formanden bød velkommen til den første ekstraordinære generalforsamling i foreningens historie.

1. Valg af dirigent

Per Christiansen blev valgt og konstaterede, at generalforsamlingen var lovligt indvarslet.

2. Orientering om foreningens virksomhed ved formanden

Formanden gennemgik foreningens 41-årige historie på 2 minutter – fra starten den 2. maj 1981 til den i marts måned 2022 vedtagne

vedtægtsændring, som sikrer foreningen et bredere grundlag omfattende både Steno Museet, Væksthusene, Ole Rømer-Observatoriet og Herbariet, samt en navneændring til Science Museernes Venner.

Medlemsbladet *Stenomusen* har gennem årene været et godt aktiv for både foreningen og museet og er, siden første nummer udkom i december 1997, skiftet fra

s/h til farver og udvidet fra 4 sider til 20 sider. Der arbejdes på et udvidet samarbejde mellem museet og foreningen om udgivelsen.

Foreningen har i tidens løb udgivet omkring 30 videnskabshistoriske publikationer, som fylder en del på museets i forvejen bugnende hylder. Museets direktør har anmodet foreningen om at reducere boglaget. Det er blevet overladt til den kommende bestyrelse at gøre dette på en konstruktiv måde i løbet af det næste halve års tid.

Formanden sluttede af med en tak til bestyrelsen, og fremhævede især samarbejdet med Knud Erik som redaktør og Hans som næstformand og forbindelsesled til museet.

3. Valg af bestyrelsesmedlemmer efter den nye vedtægt

I henhold til vedtægten består bestyrelsen af 3 generalforsamlingsvalgte medlemmer, hvoraf de 2 vælges i lige år, 1 i ulige år, samt 2 medlemmer udpeget af Science Museerne.

For en 2-årig periode valgtes Jesper Schou-Jørgensen og John Frenzt.

For en 1-årig periode valgtes Kristian Jakobsen.

Som de udpegede medlemmer har Science Museerne valgt Charlotte Trolle Olsen og Hans Buhl.

4. Valg af bestyrelses-suppleanter

Helle Boelskifte Andersen og Jesper Matthiasen blev genvalgt.

5. Valg af revisor og revisorsuppleant

Som revisor valgtes Knud Erik Sørensen.

Som revisorsuppleant valgtes Bjarne Toft.

6. Eventuelt

Der blev forespurgt om muligheden for udsendelse af referat af generalforsamlingen til alle medlemmer. Der blev svaret, at referatet bliver bragt i førstkommande udgave af *Stenomusen*, som udsendes til samtlige medlemmer.

John Frenzt takkede på foreningens vegne de afgående bestyrelsesmedlemmer Bjarning Grøn og Vibeke Reinhardt, mens Hans Buhl takkede dem på museets vegne.

John Frenzt



Efter generalforsamlingen viste formidlingsmedarbejder Kamma Lauridsen først rundt i det nye udstillingsafsnit 'Krop og data' i udstillingen Kære krop, svære krop. Derefter introducerede hun generalforsamlingens deltagere til Steno Museets nye kuglebane, hvor man kan eksperimentere med bevægelse og energi. Det gav anledning til flere kunstfærdige baner, kreative overvejelser og mange grin. Foto: Hans Buhl.